¹ Eccl. iii, 22. ^m II Tim. ii, 2.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Δ'.

A

CAPUT IV.

Περὶ ἀγαθοῦ, φωτός, καλοῦ, ἔρωτος, ἐκστάσεως, ζήλου· καὶ ὅτι τὸ κακὸν οὔτε ἐν, οὔτε ἐξ ὄντος, οὔτε ἐν τοῖς οὐσι.

De bono, luce, pulchro, amore, exstasi, zelo; et quod malum neque ens sit, neque ex entibus, neque in entibus.

SYNOPSIS CAPITIS.

I. Docet, bonitatem esse primum Dei attributum, et divina bonitate cuncta consistere. II. A bonitate esse angelorum ordines ac functiones; item animas earumque facultates; similiter res animatas et inanimatas. III. Bonitatem esse super omnia, atque illa ipsa quæ non sunt vocare ut sint. IV. Bonitatem hanc esse causam quod sint cæli, atque illorum motus; Solem autem esse imaginem divinæ bonitatis, et ad se cuncta convertere. V. Docet, cur Deus lumen appelletur. VI. Deum esse lumen intellectibile, et quanta sit ejus excellentia et vis. VII. Tradit, quomodo Deus dicatur pulcher et pulchritudo, et unde ac qua ratione sic appelletur; et quomodo anticipet rerum omnium pulchritudinem ut causa, et ex hac ejus pulchritudine omnes existant congruentiæ. VIII. Spiritus celestes triplici motu cieri. IX. Hisdem motibus pro captu suo nostros animos moveri. X. Omnia per pulchrum et bonum conservari, omniaque pulchrum et bonum appetere. XI. Nomen amoris etiam in Scripturis usurpari, et non tam verborum quam significationum rationem habendam esse. XII. Scripturas aliquando nomen amoris nomini dilectionis anteferre, et vulgus nomen amoris spiritualis non capere. XIII. Amorem exstaticum esse et zelotem. XIV. Quomodo Deus sit amor et dilectio, et amabilis et dilectus; et qualis sit divini amoris circulus. XV. Ex Hierotheo docet, quomodo omnis amor sit unitivus. XVI. Distribuit ordines amoris. XVII. Ostendit, quomodo divinus amor ex Deo, per Deum, in Deum revolvitur. XVIII. Objicit, cur dæmones non expetant pulchrum et bonum, et petit quid sit malum, et unde. XIX. Respondet, malum non esse ex bono, et quidquid est bonum esse, virtutem autem vitio contrariari. XX. Malum qua malum ad nihil utile esse; et quidquid existit secundum boni participationem, esse id quod existit; et vitia præ se ferre quamdam boni speciem **351** sub qua appetuntur; et malum purum non existere, sed bono mistum. XXI. Malum non esse in rebus, et dualitatem non principiari, sed unitatem et bonum esse pacificum; malum autem nec ex Deo nec in Deo esse. XXII. In angelis quoque non esse malum. XXIII. Quin nec dæmones natura sua malos esse, sed per defectum angelicorum bonorum; illos autem non perdidisse vires naturales. XXIV. An, et quid in animis malum sit, disserit. XXV. Nec in brutis ait quidem malum esse. XXVI. Nec in rerum natura. XXVII. Nec in corporibus. XXVIII. Nec in materia prima. XXIX. Sed nec privationem per se esse malam. XXX. Exponit, quid sit bonum et malum, et unde. XXXI. Bonorum causam ait esse unam, malorum vero multas; et ex bono et propter bonum esse omnia. XXXII. Malum tantum esse per accidens; et simul tradit, quid sit malum, et quid possit. XXXIII. Discutit, quomodo exstante providentia sunt aliqua mala, et ostendit providentiam rerum naturas servare inviolatas. XXXIV. Ait malum non esse rem aliquam, neque potentiam, sed defectum. XXXV. Inscitiam peccatum quale sit, et quia in peccato pœna dignum.

§ I.

Εἰεν δὴ οὖν, ἐπ' αὐτὴν ἤδη τῷ λόγῳ τὴν ἀγαθω-
 νουμίαν χωρῶμεν⁶⁸, ἣν ἐξηρημένως οἱ θεολόγοι τῇ
 ὑπερθέῳ θεότητι, καὶ ἀπὸ πάντων ἀφορίζουσιν αὐ-
 τὴν, ὡς οἶμαι, τὴν θεαρχικὴν ὑπαρξιν, ἀγαθότητα
 λέγοντες· καὶ ὅτι τῷ εἶναι⁶⁹ τὸ ἀγαθὸν, ὡς οὐσιῶδες
 ἀγαθὸν, εἰς πάντα τὰ ὄντα διατείνει τὴν ἀγαθότητα.
 Καὶ γὰρ ὡσπερ ὁ καθ' ἡμᾶς ἥλιος, οὐ λογιζόμενος ἢ
 προαιρούμενος, ἀλλ' αὐτῷ τῷ εἶναι φωτίζει πάντα
 τὰ μετέχειν τοῦ φωτός αὐτοῦ κατὰ τὸν οἰκείον δυνά-
 μενα λόγον· οὕτω δὴ καὶ τὰ ἀγαθὸν (ὑπὲρ ἥλιον,
 ὡς ὑπὲρ ἀμυδρᾶν εἰκόνα τὸ ἐξηρημένως⁷⁰ ἀρχέτυ-
 πον αὐτῇ τῇ ὑπάρξει) πᾶσι τοῖς οὐσιν ἀναλόγως
 ἐφίησι τὰς τῆς ὄλης ἀγαθότητος ἀκτῖνας. Διὰ ταύ-
 τας ὑπέστησαν αἱ νοηταὶ καὶ νοεραὶ πᾶσαι καὶ οὐσίαι,
 καὶ δυνάμεις καὶ ἐνέργειαι, διὰ ταύτας εἰσι καὶ
 ζωὴν ἔχουσι⁷¹ τὴν ἀνέκλειπτον καὶ ἀμείωτον, ἀπά-
 σης φθορᾶς, καὶ θανάτου, καὶ ὕλης καὶ γενέσεως
 καθαρεύουσαι, καὶ τῆς ἀστάτου καὶ βευστήης, καὶ
 ἄλλοτε ἄλλως φερομένης ἀλλοιώσεως ἀνωκισμέναι·
 καὶ ὡς ἀσώματα καὶ ἄυλοι νοοῦνται, καὶ ὡς νόες
 ὑπερκοσμίως νοοῦσι, καὶ τοὺς τῶν ὄντων οἰκειῶς
 ἐλλάμπονται λόγους, καὶ αἴθεις εἰς τὰ συγγενῆ, τὰ

B Age ergo, jam ad ipsum nomen boni progredia-
 mur, quod exempte ab omnibus divinitati supra
 divinitatem attribuunt theologi, vocantes, ut arbi-
 tror, bonitatem ipsam essentiam divinam, divini-
 tatis⁶⁸ originem; et quia sic essentia sua bonus
 est Deus, ut tanquam substantiale bonum, bonita-
 tem in omnia porrigat. Quemadmodum enim sol
 ille noster non cogitatione aut voluntate, sed eo
 ipso quod est, illuminat universa quæ quoquo mo-
 do lucis ejus sunt capacia: sic etiam ipsum bonum
 (quod non secus præstat soli quam primæva spe-
 cies imagini obscuræ) ipsamet substantia sua, re-
 bus omnibus, pro cujusque captu, totius bonitatis
 suæ radios affundit. His constiterunt omnes intel-
 lectiles ac intelligentes substantiæ, et virtutes, et
 operationes; horum virtute sunt, vitamque habent
 sempiternam et indeficientem, ab omni corruptione
 ac morte, et materia generationeque liberæ, nec
 non ab instabili fluxaque, quæ in diversa diversi-
 mode fertur permutatione semotæ, et tanquam
 incorporeæ et immateriales intelliguntur, et ut
 mentes supermundialiter intelligunt, atque pro-

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁸ in S. correctum erat, χωρῶμεν. ⁶⁸ scilicet creatæ seu participatæ. ⁶⁹ καὶ εἶναι, S. τὸ εἶναι, P. ⁷⁰ ἐξη-
 ρημένον, D. ⁷¹ ζῶσι καὶ ζωὴν ἔχουσι, D. Sar.

priis rerum rationibus illustrantur; rursumque in ea quæ illis cognata sunt sua munera derivant. Mansionem quoque a bonitate habent; quin et earum firmitas hinc, et stabilitas, et conservatio, bonorumque pabulum pendet; et dum illam appetunt, tam ut sint, quam ut bene sint, obtinent, nec non illi, quantum fas est, conformantur, atque boni speciem præ se ferunt, et, juxta legis dictamen, inferiores suos donorum ex summo bono promanantium participes reddunt.